（令和元年 6月 5日）

6 月を迎え、山形村の肥沃な大地に、特産の長芋やスイカの定植作業が進み、春から初夏

への季節の移ろいが、目にも眩しい頃となりました。

本日、令和元年山形村議会第 2 回定例会を招集いたしましたところ、議員各位にはご多用

の中全員の出席を賜り、厚く感謝を申し上げます。

さて、この 4月 25 日より中信地区の 4市の主催で開催されております第 36 回全国都市緑

化信州フェア 信州花フェスタ 2019 は、連日大勢の来場者で賑わっております。

当山形村でも、花壇の寄せ植えの展示や、先週末には広域連合の事業の一環として、役場

産業振興課の職員と地域おこし協力隊が長芋の販売も行なっております。

この花フェスタは 6月 16 日まで開催されますので、期間中に再度お出掛けいただき、花と

緑に包まれた豊かな住環境を、改めて感じていただききたいと思います。

6 月に入り、それぞれの本年度事業も本格的に動き出しております。

本日、第 2 回の定例会に上程致します案件は、報告 1 件、条例の一部改正 4 件、令和元年

度補正予算 4件の計 9件であります。ご審議を賜りますようお願い申し上げます。

続いて、行政の主な動向について報告をいたします。

はじめに、工事の発注状況については、配布させていただきました工事の発注状況のとお

り、トレーニンングセンターの変圧器の取り換え工事の 1件であります。

次に、スカイランドきよみずの来年度からの運営に関わる指定管理者の指定については、

議会の議決事項でありますので、現在、関係団体と細部の調整を行なっております。

なお、スカイランドきよみずの指定管理に関わる 5 件の議案については、今定例会の最終

日に、追加提案させていただく予定でございます。

次に、ふるさと納税について申し上げます。昨年度、山形村がいただいたふるさと応援寄

附金は、568 万円でありました。本年度は 5 月末時点で、すでに 254 万円で昨年度の約半分

に達しております。昨年度を超える寄附金額となることを期待するところであります。

より一層の返礼品の充実やきめ細かな情報提供に努めて参りたいと考えております。

次に、教育関係でありますが、長年の懸案でもありました、山形村教育振興基本計画を、

この 3月に策定いたしました。

本計画を指針に、教育文化全般の評価や改善、また、新たな課題への対応など、長部局と

教育委員会との連携をより密にし、教育行政・子育て支援の充実に努めて参ります。

なお、計画の詳細については、本会期中の議会全員協議会で報告させていただく予定でご

ざいます。

以上申し上げまして、令和元年の第 2 回山形村議会定例会の開会に当たり、挨拶とさせて

いただきます。